ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ НЕВЕЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от  23.01.2024       № 72

 г.Невельск

О внесении изменений и дополнений в

Порядок постановки на

регистрационный учет детей

дошкольного возраста и

комплектования муниципальных

бюджетных образовательных

учреждений, реализующих

образовательную программу

дошкольного образования в

муниципальном образовании

«Невельский городской округ»

от 05.10.2023 № 1518

В соответствии со ст.16 Федерального Закона РФ от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», в целях приведения нормативно-правового акта в соответствии с

законодательством Российской Федерации, руководствуясь статьями 44, 45 Устава

муниципального образования «Невельский городской округ», администрация

Невельского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести следующие изменения и дополнения в Порядок постановки на

регистрационный учет детей дошкольного возраста и комплектования

муниципальных бюджетных образовательных учреждений, реализующих

образовательную программу дошкольного образования в муниципальном

образовании «Невельский городской округ», утвержденный постановлением

администрации Невельского городского округа от 05.10.2023 № 1518, (далее –

Порядок):

1.1. Пункт 3.5. раздела III Порядка изложить в новой редакции:

3.5.1. Категории граждан, имеющих право на внеочередное зачисление

ребенка в Учреждение:

-дети граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие

катастрофы на Чернобыльской АЭС (Закон Российской Федерации от 15 мая 1991

г. № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации

вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС»);

- дети граждан, получивших или перенесших лучевую болезнь и другие

заболевания, а также ставших инвалидами вследствие катастрофы на

Чернобыльской АЭС (Закон РФ от 15 мая 1991 г. N 1244-I «О социальной защите

граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на

Чернобыльской АЭС»)

-дети граждан из подразделений особого риска, а также семей,

потерявших кормильца из числа этих граждан (Постановление Верховного Совета

Российской Федерации от 27 декабря 1991 г. № 2123-1 «О распространении

действия Закона РСФСР «О социальной защите граждан, подвергшихся

воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» на

граждан из подразделений особого риска»);

-дети прокуроров (Федеральный закон от 17 января 1992 г. № 2202-1 «О

прокуратуре Российской Федерации»);

-дети судей (Закон Российской Федерации от 26 июня 1992 г. № 3132-1

«О статусе судей в Российской Федерации»);

-дети сотрудников Следственного комитета Российской Федерации

(Федеральный закон от 28 декабря 2010 г. № 403-ФЗ «О Следственном комитете

Российской Федерации»);

- дети граждан, уволенных с военной службы (Федеральный закон

от 27.05.98 № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих»);

- дети погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами

военнослужащих и иных лиц, участвовавших в выполнении задач на территориях

Южной Осетии и Абхазии (Постановление Правительства РФ от 12 августа 2008 г.

N 587 «О дополнительных мерах по усилению социальной защиты

военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти,

участвующих в выполнении задач по обеспечению безопасности и защите граждан

Российской Федерации, проживающих на территориях Южной Осетии и

Абхазии»);

- дети военнослужащих и сотрудников федеральных органов

исполнительной власти, участвующих в выполнении задач по обеспечению

безопасности и защите граждан Российской Федерации, проживающих на

территориях Южной Осетии и Абхазии, детям погибших (пропавших без вести)

умерших, ставших инвалидами военнослужащих и сотрудников федеральных

органов исполнительной власти, участвовавших в выполнении задач по

обеспечению безопасности и защите граждан Российской Федерации,

проживающих на территориях Южной Осетии и Абхазии (Постановление

Правительства РФ от 12 августа 2008 г. N 587 «О дополнительных мерах по

усилению социальной защиты военнослужащих и сотрудников федеральных

органов исполнительной власти, участвующих в выполнении задач по

обеспечению безопасности и защите граждан Российской Федерации,

проживающих на территориях Южной Осетии и Абхазии»);

 - детям военнослужащих и сотрудникам органов внутренних дел

Российской Федерации, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы,

Государственной противопожарной службы, лицам, проходящим службу в войсках

национальной гвардии Российской Федерации и имеющим специальные звания

полиции, участвующим в контртеррористических операциях и обеспечивающим

правопорядок и общественную безопасность на территории Северо-Кавказского

региона Российской Федерации (далее - сотрудники и военнослужащие), входящим

в состав специальных сил по обнаружению и пресечению деятельности

террористических организаций и групп, их лидеров и лиц, участвующих в

организации и осуществлении террористических акций на территории Северо-

Кавказского региона Российской Федерации (далее - специальные силы), а также

сотрудникам и военнослужащим Объединенной группировки войск (сил) по

проведению контртеррористических операций на территории Северо-Кавказского

региона Российской Федерации (далее - силы Объединенной группировки),

погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами сотрудников и

военнослужащих из числа указанных в пункте 1 постановления Правительства

Российской Федерации от 9 февраля 2004 г. № 65 «О дополнительных гарантиях и

компенсациях военнослужащим и сотрудникам федеральных органов

исполнительной власти, участвующим в контртеррористических операциях и

обеспечивающим правопорядок и общественную безопасность на территории

Северо-Кавказского региона Российской Федерации»;

- детям военнослужащих и сотрудников органов внутренних дел,

Государственной противопожарной службы, уголовно-исполнительной системы,

непосредственно участвовавших в борьбе с терроризмом на территории

Республики Дагестан и погибших (пропавших без вести), умерших, ставших

инвалидами в связи с выполнением служебных обязанностей (Постановление

Правительства РФ от 25 августа 1999 г. № 936 «О дополнительных мерах по

социальной защите членов семей военнослужащих и сотрудников органов

внутренних дел, Государственной противопожарной службы, уголовно-

исполнительной системы, непосредственно участвовавших в борьбе с терроризмом

на территории Республики Дагестан и погибших (пропавших без вести), умерших,

ставших инвалидами в связи с выполнением служебных обязанностей»).

3.5.2. Категории граждан, имеющих право на первоочередное зачисление

ребенка в Учреждение:

 -дети из многодетных семей (Указ Президента Российской Федерации от

5 мая 1992 г. № 431 «О мерах по социальной поддержке семей»);

-дети-инвалиды и дети, один из родителей которых является инвалидом

(Указ Президента Российской Федерации от 2 октября 1992 г. № 1157 «О

дополнительных мерах государственной поддержки инвалидов»);

-дети военнослужащих, проходящих (проходивших) военную службу по

контракту, уволенных с военной службы при достижении ими предельного

возраста пребывания на военной службе, состоянию здоровья или в связи с

организационно-штатными мероприятиями (Федеральный закон от 27 мая 1998 г.

№ 76-ФЗ «О статусе военнослужащих»);

-дети сотрудников полиции (Федеральный закон от 7 февраля 2011 г.

№3-ФЗ «О полиции»);

-дети сотрудника полиции, погибшего (умершего) вследствие увечья или

иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных

обязанностей (Федеральный закон от 7 февраля 2011 г. № 3-ФЗ «О полиции»);

-дети сотрудника полиции, умершего вследствие заболевания,

полученного в период прохождения службы в полиции (Федеральный закон от 7

февраля 2011 г. № 3-ФЗ «О полиции»);

-дети гражданина Российской Федерации, уволенного со службы в

полиции вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с

выполнением служебных обязанностей и исключивших возможность дальнейшего

прохождения службы в полиции (Федеральный закон от 7 февраля 2011 г. № 3-ФЗ

«О полиции»);

-дети гражданина Российской Федерации, умершего в течение одного

года после увольнения со службы в полиции вследствие увечья или иного

повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных

https://base.garant.ru/186742/3844acb4fe68f1f8419e141d4b3e84c5/#block_100

обязанностей, либо вследствие заболевания, полученного в период прохождения

службы в полиции, исключивших возможность дальнейшего прохождения службы

в полиции (Федеральный закон от 7 февраля 2011 г. № 3-ФЗ «О полиции»);

- детям, находящимся (находившимся) на иждивении сотрудника

полиции, гражданина Российской Федерации, указанных в пунктах 1 – 5 ч. 6 ст. 46

Федерального закона от 7 февраля 2011 г. № 3-ФЗ «О полиции»;

-дети сотрудников органов внутренних дел, не являющихся

сотрудниками полиции (Федеральный закон от 7 февраля 2011 г. № 3-ФЗ «О

полиции»);

-дети сотрудников, имеющие специальные звания и проходящих службу

в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, органах

принудительного исполнения Российской Федерации, федеральной

противопожарной службе Государственной противопожарной службы и

таможенных органах Российской Федерации и иные категории, указанные в части

14 статьи 3 Федерального закона от 30.12.2012 № 283-ФЗ «О социальных гарантиях

сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти и внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

(Федеральный закон от 30.12.2012 № 283-ФЗ «О социальных гарантиях

сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти и внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»).

3.5.3. Категории граждан, имеющих преимущественное право на

зачисление ребенка в Учреждение:

- ребенок, в том числе усыновленный (удочеренный) или находящийся

под опекой или попечительством в семье, включая приемную семью либо в

случаях, предусмотренных законами субъектов Российской Федерации,

патронатную семью, имеет право преимущественного приема на обучение по

основным общеобразовательным программам в государственную или

муниципальную образовательную организацию, в которой обучаются его брат и

(или) сестра (полнородные и неполнородные, усыновленные (удочеренные), дети,

опекунами (попечителями) которых являются родители (законные представители)

этого ребенка, или дети, родителями (законными представителями) которых

являются опекуны (попечители) этого ребенка, за исключением случаев,

предусмотренных частями 5 и 6 настоящей статьи (Федеральный закон Российской

Федерации от 21.11.2022 № 465-ФЗ «О внесении изменений в статью 54 Семейного

кодекса Российской Федерации и статью 67 Федерального закона «Об образовании

в Российской Федерации).

2. Разместить настоящее постановление в сетевом издании

«Нормативные правовые акты Невельского городского округа», опубликовать в

газете «Невельские новости».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

вице-мэра Невельского городского округа Манухина О.И.

Мэр Невельского городского округа                               А.В. Шабельник